
 

Na osnovu člana 148 Poslovnika Skupštine Crne Gore (,,Službeni list RCG", 

br. 51/06 i 66/06 i “Službeni list CG”, br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 

42/15, 52/17, 17/18, 47/19, 112/20 i 129/20) na Predlog zakona o reprogramu 

poreskog potraživanja, Vlada Crne Gore predlaže sljedeći amandman: 

 

AMANDMAN 1 

 

U članu 3 Predloga zakona stav 2 mijenja se i glasi: 

“Poreskim dužnikom, u smislu stava 1 ovog člana, ne smatra se: 

1) Glavni grad, Prijestonica, opština i opština u okviru Glavnog grada; 

2) poreski dužnik nad kojim je otvoren stečajni postupak, osim ako se stečaj 

sprovodi reorganizacijom; i 

3) poreski dužnik koji nije podnio poreske prijave u skladu sa zakonom do dana 

objavljivanja javnog poziva iz člana 6 ovog zakona.“ 

 

 

OBRAZLOŽENJE: 

 

Predloženim amandmanom vrši se izmjena stava 2 člana 3 tačka 3 Predloga 

zakona propisivanjem roka do kojeg poreski dužnik mora podnijeti sve zaostale 

poreske prijave da bi mogao koristiti pravo na reprogram iz ovog zakona. 

Naime, pod licem koje je podnijelo sve poreske prijave u skladu sa zakonom 

prije svega se podrazumijeva lice koje je redovno i blagovremeno podnijelo sve 

poreske prijave u rokovima propisanim zakonom, te stoga ne može se zaključiti da li 

reprogramom mogu biti obuhvaćene sve zaostale prijavljene poreske obaveze i na 

taj način obezbijede veći poreski prihodi i veći stepen poštovanja poreskih propisa, 

te stoga ovaj uslov treba da bude ispunjen do raspisivanja javnog poziva. 

Stoga, u cilju obezbjeđivanja neselektivnosti, odnosno jednake dostupnosti 

ostvarivanja prava na reprogram svim poreskim obveznicima, neophodno je da se 

precizira, odnosno odredi rok do kojeg poreski dužnici mogu podnijeti zaostale 

poreske prijave, na osnovu kojih su obračunate poreske obaveze za koje će se tražiti 

reprogram. 

Ukazujemo da se ovdje radi o roku koji se utvrđuje samo za potrebe primjene 

ovog zakona, a da se pri tom poreski dužnici ne amnestiraju od kazni i drugih mjera 

koje preduzima poreski i drugi organi zbog neblagovremenog i netačnog 

prijavljivanja poreskih obaveza. 

Takođe, predloženim rješenjem brisana je odredba koja je bila sadržana u 

stavu 2 tačka 3 ovog člana, a kojom je bilo propisano da se poreskim dužnikom ne 

smatra poreski obveznik kojem je odobren reprogram poreskog potraživanja u 

skladu sa propisima o državnoj pomoći, iz razloga što nije jasno da li se njom 



 

isključuju poreska potraživanja za koja je ododbren reprogram ili ova kategorija 

potpuno diskvalifikuje ovakvog poreskog dužnika kod podnošenja zahtjeva za 

reprogram za bilo koja poreska potraživanja. 

Imajući u vidu da ovaj zakon ne predstavlja državnu pomoć ne postoje razlozi 

da se ova kategorija poreskih dužnika tretira drugačije od ostalih, odnosno da istim 

treba omogućiti reprogram ostalih poreskih obaveza, koji nijesu bile obuhvaćene 

prethodnim reprogramom. 

Predloženo rješenje ima za cilj da se izbjegne potencijalna selektivnost u 

primjeni ovog zakona u odnosu na ovu kategoriju poreskih obveznika.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


